
WEGE AN DER 
GSW

GUSTAV-STRESEMANN-WIRTSCHAFTSSCHULE

Ein Überblick



Ein Dach – zwei Schulformen

WIRTSCHAFTSGYMNASIUM

(Übergang in die gymnasiale Oberstufe)

3 Jahre Schule

HÖHERE 

BERUFSFACHSCHULE

Wirtschaft

2

2 Jahre Schule und Praktikum
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Unsere
Agenda

Zugangsvoraussetzungen

Was macht man in der HBF?

Fokus: Assistentenabschluss

Fokus: FHR-Abschluss

Ein Tag in der HBF in der GSW

Was wir bieten - 

was wir suchen

Schulplatzvergabe
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Vorab kein Praktikumsplatz nötig

Zugangs-
voraussetzungen

1

2

3

Keine Vorgabe eines besonderen 

Notenschnitts

Mittlerer Bildungsabschluss =
Sekundarabschluss I =
„Realschulabschluss“
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Was macht man in der 
HBF W?

Dauer: 2 Jahre

2 Abschlüsse in einem Bildungsgang

2. Schulischer Teil der 

Fachhochschulreife 

1. Vollzeitschulische 

Berufsausbildung



6Tagespraktikum

Assistenten-Abschluss

perfekte Vorbereitung 
auf eine 

kaufmännische  
Berufsausbildung

1

2

3

4

5

6

Selbstgesteuertes Lernen

Berufliche Orientierung in LF01

Beratung

SSU: Projektmanagement,
Persönlichkeitsentwicklung,
SAP, Übungsfirma, Office Digital, 
Businessetikette

Lernfelder kaufm. Ausbildungen

ergänzend: 

Coaching
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Oder duale Berufsausbildung

FH-Reife

Studierfähigkeit an 
Hochschulen und 
z.T. Universitäten

1

2

3

4

Weitere Praktika in Ferien/nach 
Abschluss

Praktika von HBF werden 
anerkannt

Wahlangebot: D/K, M, E, SK, Ch
→ Anmeldung!

An der GSW: Schulischer Teil der FHR

Danach: Praktischer Teil der FHR

Schriftliche Prüfungen: D/K, M, E 



8Stundenplan Unterstufe:

Ein Tag in der HBF an 
der GSW



9Stundenplan Oberstufe:

Ein Tag in der HBF an 
der GSW
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1

2

3

4

Was wir bieten Was wir suchen

engagierte Lehrerteams GUTES VERHALTEN & MITARBEIT 

fundierte kaufmännische 
Grundbildung

INTERESSE an WIRTSCHAFT & MOTIVATION 

höhere Bildungsabschlüsse LEISTUNGSBEREITSCHAFT & 
DURCHHALTEVERMÖGEN

neue Fächer und Neustart NEUGIERDE & ENGAGEMENT 

Selbstorganisiertes Lernen 
und individuelles Coaching (HBF) 

5

6

SELBSTVERANTWORTUNG 

projekt- und
teamorientiertes Arbeiten

TEAMFÄHIGKEIT 
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Schulplatz-
vergabe

1

2

3

4

Vergabe der Schulplätze gemäß 
Rangfolge

WICHTIG: Fristwahrung!

Bewerbungsende: 01. März 2024

Schulplatz fristgerecht annehmen

Wahlunterricht rückmelden!



Informieren Sie sich heute auch… 12

27
J a n u a r

2024

Infotag

gsw@gsw-mainz.de |

in Raum … über…

107
Allgemeine Informationen

(Praktikum, etc.)

107 Lernfelder Berufsbezogener Unterricht

108 Standortspezifischer Unterricht

108 Coaching


	Folie 1: Wege an der GSW Gustav-Stresemann-Wirtschaftsschule
	Folie 2: Ein Dach – zwei Schulformen
	Folie 3: Unsere Agenda 
	Folie 4: Zugangs-voraussetzungen
	Folie 5: Was macht man in der HBF W?  
	Folie 6: Assistenten-Abschluss  perfekte Vorbereitung auf eine kaufmännische  Berufsausbildung
	Folie 7: FH-Reife  Studierfähigkeit an Hochschulen und  z.T. Universitäten
	Folie 8: Ein Tag in der HBF an der GSW
	Folie 9: Ein Tag in der HBF an der GSW
	Folie 10:  
	Folie 11: Schulplatz- vergabe
	Folie 12: Informieren Sie sich heute auch…

